COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2015

(Do Sr. Luiz Couto e da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência
Publica em conjunto com a Câmara
Municipal de Vereadores de Cidade
Ocidental - GO, a realizar-se no
próximo dia 27 de abril de 2015, às
19h00min, a fim de discutir o
enfrentamento à violência em Cidade
Ocidental e demais Municípios da
Região do Entorno do Distrito Federal,
propondo soluções para seu
equacionamento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do Artigo 32, VIII, alínea

“a” e Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de Audiência Pública em conjunto com a Câmara Municipal de Vereadores da

Cidade Ocidental, Estado de Goiás, com a finalidade de avaliar o quadro de

violência em Cidade Ocidental e demais Municípios da Região do Entorno do

Distrito Federal, propondo soluções para seu equacionamento.

JUSTIFICATIVA

Esta comissão vem, anualmente, realizando atividades constantes

para solucionar a problemática da violência, não só no entorno do Distrito

Federal, mais em todas as regiões brasileiras. Nesse sentido, a Câmara

Municipal de Vereadores da Cidade Ocidental aprovou requerimento para

realização de Audiência Pública, no próximo dia 27 de abril de 2015, às 19h, na

sede do Poder Legislativo Municipal, com a finalidade de avaliar o quadro de

violência em Cidade Ocidental e demais Municípios da Região do Entorno do

Distrito Federal, propondo soluções para seu equacionamento.

Importante se faz tal atividade, pois a região do Entorno do

Distrito Federal tem se notabilizado por concentrar um grande número de

ocorrências de violência urbana, sobretudo em Cidade Ocidental - GO.

Indicadores produzidos por diferentes instituições públicas demonstram um

quadro preocupante de mortes de jovens, episódios de violência policial com

elevado número de vítimas, crescimento do crime organizado em torno do

tráfico e consumo de drogas, principalmente o crack, dentre tantos outros

problemas que assolam as populações desses municípios.

A região, por apresentar características derivadas de sua relação

econômica e social com a Capital da República, deve ter seus problemas de

segurança pública diagnosticados de forma integrada com os municípios que

compõem a região e o Governo do Distrito Federal, assim como o

planejamento e a execução de políticas públicas para o setor.

Para que esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias possa

contribuir com o debate e o equacionamento dos problemas de segurança na

região do Entorno do DF é que propomos a realização desta Audiência Pública

em conjunto com a Câmara Municipal da Cidade Ocidental, na qual deverão

ser ouvidos atores importantes na busca de soluções que conduzam à melhoria

na segurança pública e qualidade de vida dos seus habitantes.

Assim, diante da gravidade dos fatos noticiados, faz-se urgente a

aprovação do presente requerimento para que este colegiado, no uso de suas

atribuições regimentais, proceda devida audiência a fim de que os fatos sejam

elucidados e trazidos ao conhecimento da Câmara dos Deputados, para

elaboração de um plano estratégico sobre a violência no entrono.

Sala das Comissões, 15 de abril de 2015.

LUIZ COUTO                                                               ERICA KOKAY

Deputado Federal PT/PB                                               Deputada Federal PT/DF